江门市 2016 年城镇非私营单位

就业人员平均工资公告

为方便各有关单位以及社会各界及时了解和使用平均

工资数据，按照《国家统计局关于进一步推进工资统计制度

改革工作的意见》（国统字[2009]114 号）规范平均工资数据

发布的要求，现将 2016 年江门市城镇非私营单位就业人员

以及在岗职工（城镇非私营单位不包括私营企业和个体工商

户）平均工资公布如下：

江门市 2016 年城镇非私营单位

就业人员及在岗职工平均工资情况

单位： 元、 %

就业人员 在岗职工

平均工资 增速 平均工资 增速

江门市 60226 12.9  61366 13.4

市  区 65906 11.9  66639 11.8

蓬江区 71669 14.7  72889 14.5

江海区 58585 4.9  58970 5.1

新会区 59875 10.0  60344 10.3

台山市 50209 21.2  52407 23.5

开平市 56088 14.9  58073 16.7

鹤山市 53454 8.8  53936 9.9

恩平市 49562 6.9  50486 7.8

注：以上数据是经省统计局核定反馈的数据。

1.指标解释

（1）单位就业人员：指在各类法人单位工作，并由单位支付劳动报酬的人

员，包括在岗职工和其他就业人员。

在岗职工是指在本单位工作且与本单位签订劳动合同，并由单位支付各项工

资和社会保险、住房公积金的人员，以及上述人员中由于学习、病伤产假等原因

暂未工作，仍由单位支付工资的人员。为准确反映行业用工情况。

其他从业人员是指除在岗职工以外，实际参加本单位生产或工作并从本单位

取得劳动报酬的人员。具体包括：非全日制人员、聘用的正式离退休人员、兼职

人员和第二职业者，以及在本单位工作的外籍和港澳台方人员。

（2）工资总额：根据《关于工资总额组成的规定》，工资总额是指本单位在

报告期内（季度或年度）直接支付给本单位人员的劳动报酬总额。包括计时工资、

计件工资、奖金、津贴和补贴、加班加点工资、特殊情况下支付的工资。

工资总额是税前工资，包括单位从个人工资中直接为其代扣或代缴的房费、

个人所得税、水费、电费、住房公积金和社会保险基金个人缴纳部分等。

工资总额不论是计入成本的还是不计入成本的，不论是以货币形式支付的还

是以实物形式支付的，均应列入工资总额的计算范围。

工资总额由基本工资、绩效工资、工资性津贴和补贴、其他工资四部分组成。

工资总额不包括病假、 事假等情况的扣款。

基本工资也可称为标准工资、合同工资、谈判工资。指本单位在报告期内（季

度或年度）支付给本单位就业人员的按照法定工作时间提供正常工作的劳动报酬。

各单位给个人确定的底薪可作为基本工资。包括工龄工资（年功工资）。基本工

资不含定时、定额发放的各种奖金、各种津贴和补贴、加班工资，也不包括补发

的上一季度或上一年度的基础工资。

绩效工资也可称为效益工资、业绩工资。指根据本单位利润增长和工作业绩

定期支付给本单位就业人员的奖金；支付给本单位从业人员的超额劳动报酬和增

收节支的劳动报酬。具体包括：值加班工资、绩效奖金（如年度、季度、月度等）、

全勤奖、生产奖、节约奖、劳动竞赛奖和其他名目的奖金；以及某工作事项完成

后的提成工资、年底双薪等。但不包括入股分红、股权激励兑现的钱和各种资本

性收益。

工资性津贴和补贴指本单位制定的员工相关工资政策中，为补偿本单位就业

人员特殊或额外的劳动消耗和因其他特殊原因支付的津贴，以及为保证其工资水

平不受物价影响而支付的物价补贴。具体包括：补偿特殊或额外劳动消耗的津贴

及岗位性津贴、保健性津贴、技术性津贴、地区津贴和其他津贴；如过节费、通

讯补贴、交通补贴、不休假补贴、无食堂补贴、单位发的可自行支配的住房补贴

以及为员工缴纳的各种商业性保险等。上述各种项目既包括货币性质的，也包括

实物性质的以及各种形式的充值卡、 购物卡（ 券） 等。

其他工资指上述基本工资、绩效工资、工资性津贴和补贴三类工资均不能包

括的发给就业人员的工资，如补发上一年度的工资等。

（3）平均工资：是指在报告期内单位发放工资的人均水平。计算公式为：

平均工资=报告期工资总额/报告期平均人数

2.统计范围

城镇地区全部非私营法人单位，具体包括国有单位、城镇集体单位、联营经

济、股份制经济、外商投资经济、港澳台投资经济等单位。工资统计是统计单位

的就业人员，而个体就业人员、自由职业者等非单位就业人员不在工资统计范围

内。

江门市统计局

2017 年 6 月 9 日